

این مقاله ظاهراً می‌خواهد درباره تفاوت متفاوت‌نویسی شعر یا رواج اینفانال امروزی به جای تعاریز و نوآوری سخن گویند اما در باطن، اهدافی را دنبال می‌کند که فراتر از متفاوت‌نویسی و اینفانال در زبان شعری است.

بر سر آن نبود که به میدان چالشی‌های امروزین شعر ورود کنم. این عدم تمایل می‌تواند انگیزه‌های تیرمندی نداشته باشد و البته می‌توان پرسید آیا با سرخوردگی یا سال خوردگی جتاهای آن است یا آگاهی از وضع کنونی شعر آن را دامن می‌زند؟ ممکن است اندیشیدن به غیاب «یولیس» در سطره «تخته» و نامشکلی شعر و رویش ناشی از علت‌المعلول این بی‌میلی به گفتگو در باره شعر باشد یا بالعکس نوعی برداشت نفاست‌آمیز که خود را از پرده‌های و با اهد هر جایی شدن بی‌نیاز می‌بیند؟ محتمل است سطح گفتگو در باب شعر ناخودکننده جلوه کند یا رونویسی از متون ترجمه و عدم احاطه به مباحث اصلی‌ای مثلاً دست‌نویس و بازتاب بهتر، مداوله و مفشوش و من‌فروردی‌شان که در متون شعری، محصول خلسری و عدم تصور لوی درباره احتمال توفیق متناهی این گونه سخنان حدنا یک فاز است هر انگیزه‌های به گفتگوی جدی را ببوده سازد. آنجا هم که الهامی وجود دارد نظیر انفاض استند قلم و بیجان چناب خرمشاهی، همه چیز آن چنان در گریب آشوبگر دوستی‌ها و دایره‌های احاطه می‌رود که استاد شرق‌زده از شعر هیوایی حرف می‌زند و آن را هم‌بسته شعر لایمی غلم می‌کند تا از یک گفت و سلیقه شخصی حاصل حشرونشده، جادوگرانه و شنبه‌بازانه یا به خدمت گرفتن توان نگارش و سخن‌گویی، در امواج غلو و غالی‌گری شیعی‌شان ما را غرق سازند و نتیجه باز، بی‌اعتبار شدن روز افزون دکوری جدی درباره شعر است.

زمانه‌ای است افشنشانی آفرین که همه چیز را گویی باید از نو تعریف کرده زمانه‌ای که از چپ و راست معنا در معرض هجوم تلقی‌های نفاغده‌مند و نامضبوط و شنبه‌بازانه قرار گرفته است. آیا اینهاست دلایل عدم افشنای به ورود در میدان چالشی و نقد شعر در زمان حاضر؟ و چیزهایی که این دست‌کلی‌تر یا جزئی‌تر، نظیر فهم موقعیت شعر در متن مدرنیته و مدرنیته ایرانی و وضعیت کنونی‌مان، یا وضعیت شعر در عصر پایان دوران گوتسبرگ و آغاز دوران لومی‌یر که به سطره تصویر دیجیتال و جهان مجازی تصور بر امر واقع و بر نوشتار ختم شده است؟ حتی در چالشی شعر با سینه‌تصویر، شعر را بیهوده و آنجا هم که هنر و همگامیت هنر مطرح است باز این سینماست که شاعرانه می‌شود و در چنین حال و هوایی چارهای نمی‌ماند جز غیبت شعر و آنچه از شعر می‌ماند، ناخواندگی و بقیه شعر و ما هم چارهای جز چادوچیل زبانی و مخاطب‌گریزی نخواهند داشت و این است اعمال و افعال محیرالقولی که در حوزه شعر صورت می‌گیرد و به نحو نقی‌گیری ما را با شعر بیگانه می‌کند.

آیا اینهاست دلایل بی‌اعتباری گفتگوی شعری و جدی‌نبودن آن، که محصول جدی‌نبودن این شعرها و بازی شیروفرنیک زبانی است که نام شعر به خود می‌گیرد و متعلق به اوضاعی اسکیزوفرنیک است و مدام دچار فوبیای واژه است و وهم واژگان مسایه بر حقیقت‌کنه می‌افکند و کار را به تلون و

تخریب زبان و سوءتفاهم، به با و کزفهمی می‌کشند؟ شاید برعکس، همه چیز مربوط به آسویسم روشنفکرانه و پرتوهم شاعر و منتقدی از نسل پیشین است که با چند اثر فراموش‌شده آن چنان دچار توهم درباره خویش است که می‌اندیشد با عدم حضور مؤثر اشعار و آرای شعری‌اش، شعر به پایان رسیده، فاتحه اثر آواگذار خوانده شده و هیچ تیروی جوانی حقی جوانی کزین، پیشرو بودن، آفرینش تازه و مرزشکنی را ندارد.

آیا وقتی از اینفانال شعر عهد کنونی یا جریان بعد از انقلاب حرف می‌زنیم، منظورمان جریان‌هایی است که اثر اسم پستمدرن، فرامدرن، شعر حرکت، شعر گفتار، و هر چیز دیگر که به آنها دهیم در فصل موضوع فرق نمی‌کند؟ مشخصه آن سوءتفاهم درباره defamiliarity است یا نام کلیت شعر پس از انقلاب دچار انواع اینفانال است؟ اینفانال ایندولوژی تبلیغی، اینفانال - نمایش گذشته و تخریب‌گرایی و توقف در شعر سپهری شده، اینفانال گرفتار شدن در دل‌چال نام سطره‌چو و ابرواری شعر بی‌وزن و اینفانال در ترک نامرست در آشنای‌دایی یا ساختار‌زدایی و گزینش راه مساده در هم‌برهم کردن انحال و دست‌نویس و نحوه هم‌نشینی کلمات به چای تلقی صحیح و روشن تر آشنای‌دایی؟ آیا چنین است؟

اگر از تفاوت سخن بگوییم، ارزش تفاوت اشعار جدی پستمدرن با تفاوت اشعاری که با عنوان «تفاوت» می‌گویند به پورتوگرافی کلامی به عنوان راه مقابله با اخلاقیات و معنویات نظم موجود رنگ و طعمی یک پدیده خلط می‌شود؟

چاره چیست؟ چه پسوند پندی نیازمندم؟ وقتی ورق‌بازهای کهنه امضا می‌شوند، به سرورد، دچار می‌شوم، عجیب نیست‌های تو قاتل کلمه/ چه کنم با تو وقتی که وول می‌خوری، در بی‌انتهاهی یک سنده/ چه کنم با تو؟

آیا در شعر بالا و شعر پایین، یک نوع متفاوت‌نویسی شده است؟

چنگ یا بازی/ هر جور خواهی بخوان/ اما سن و این دیوار هنوز با هم کار دارند/ او چهره عسوف می‌کند ملام و من با نسی که دارم/ هر دوام نوی دلکش و خنده‌ندارند/ راسته/ اینستادامیم روی روی هم کنار اصل/ نمی‌کشیم

پس اولاً در اینجا می‌خواهم از هر طاقو منظومی «شعر پرستی‌گم و بی‌بیم این پدیده مبتذل است یا «مبتذل»؟ تلقی «مبتذل» در اینجا دقیقاً به معنی وارد شدن پدیده اینفانال به قلمرو زیبایی‌شناسی است. در این صورت باید در بی‌آن شرایط اجتماعی-فرهنگی و فلسفی-زیبایی‌شناختی‌ای بود که سبب تمایز اینفانال و اینفانال می‌شود یا تبدیل‌ت «به خط» من می‌خواهم بین «متفاوت» در پهنایی و پیروی این شاعران-آگاهانه یا ناآگاهانه، سطحی یا نبوغ‌آمیز و ژرف‌فکانه- از اینفانال آگاهانه زیبایی‌شناختی تفاوتی یک‌خار و همان تفاوتی که در سینما بین پورتوگرافی پررشته از یک‌مسو با بهره محتوایی از مسکوالیته (مثلاً در آثار برگمان) یا در ادبیات در آثار کوندرا یا آتسری مثل هوسبگی، آب گرم و وجود دارد، چرا از شعر کلاسیک و اشارات چندی شاعرانه در کار فردوسی و نظامی و سعدی نگوییم؟

پس این نوشته از منظر دفاع از باور اخلاقی و ایمانی به پدیده اینفانال در شعر پستمدرن ایران نمی‌گذرد بلکه از منظر جست‌وجوی فلسفی-فرهنگی و اجتماعی-تاریخی، تظاهرات مبتذل در متن تجربه ادبی و

ریشه‌هایی آن را مورد پرسش قرار می‌دهد. نقدیند گرفتن این قاعده ممکن است مشکلات متعددی در ادراک متن فراهم آورد. نگارنده ممکن است از نظر اخلاقی شدیداً متذلل اخلاق الهیاتی محسوب شود و در همان حال به ضرورت پژوهش در پدیده‌های واقعی و شناخت صحیح و علمی آن، به جای دشنام مبتذله‌ها و خواهان ارائه تفسیری دقیق

و مستند از عوامل متعدد پیدایش گونه‌های اخلاق‌ستیزی در شعر یک دوران باشد. من توصیف بی‌تعمیر تلقی‌هایم را از آنچه به نام اینفانال در شعر با اصطلاح پستمدرن خوانده می‌شود ترجیح می‌دهم.

اینفانال در شعر گونه‌ای از ۲ منظر قابل کاروش است. ۱- اینفانال در زبان به معنای سرهم‌بندی کردن، تخریب و تفسیری ضابطه

موسطفاوطلا!



و نوعی کشش غیرزیبایی داشته اند. آثار شیبستی و بازیگرانه و مخاطب گریزانه ۲- ابتذال در معنا به معنای دفاع از آنچه اخلاقیات رسمی یا اخلاقیات عمومی جامعه - خواه شرعی و خواه عرفی - نمی پذیرد و یا عبور از آنها این قولین را مستخره می کند البته کسی که معتقدند این شعر میرا و گذرا و نامعتبر در پی آمیزهای از ناتوانی، جهل، هر چه مرج اخلاقی و حسن شهرت طلبی تریزان و آسان مثل هر پدیده ماجراجویانه و سبکسوزی نبوده است می تواند حتی به همین قدرت مدعا - به آن در حد آثار شیبستی خواندن آن هم اعتراض کنند و آن را تلاشی برای آبرو بخشی به پدیده های رسوا و بی اهمیت قلمداد کنند. عقیده من چنین نیست چه در پایان این وضعیت را «پیشال» بدانیم یا «پیشال» وجه آن را محصول ضعف و انگیزه های

جاه طلبانه استبدادهایی زیر متوسط قلمداد کنیم که می خواهند ادای نایقه هارا در آورند. یا واقعاً حاوی عناصر قابل تحلیل و تفسیر در زیبایی شناسی، یک دوران بیندازیم. در هر حال نمی توان از ظهور این پدیده پس از انقلاب اسلامی و به ویژه در دهه ۷۰ چشم پوشید هر چند مثل هر ماجراجویی مدرنیستی، عمری کوتاه داشته و به سرعت دچار اول و فراموشی شده باشد هیچ پدیده اجتماعی - فرهنگی نیست که نتوان با دیدی ژرف تر از تلقیات زورنالیستی آن را تحلیل کرد.

به نمونه های زیر دقت کنید آیا آنها مثل اند یا مبطل؟
 خانم! شما را کجا دیدم؟ چقدر شبیه نقطه های هشید که گیر کرده آخر یک جمله / یا سه نقطه یک شعر ناتمام / این کور کس که دستش در دست شماست / کمی شبیه چنین مرده من چیست؟
 شاعر نبودم / که شکمم را هر روز با لاتر می آورد / اشاعت شعری بودم / با شکمی سنگین / که همه شعر است و شعرش / که همه تویی / و منی که نمی دانم / فرزندم را / در کجای این زمین به دنیا بیاورم / مرا به شیابلن انداخت / او خود را در افروش دیگری / سفار / همین پنج ششم / خودش را عوض کرد / و مرا در ساحل دیگر / لنگر انداخت / ناقلا / چقدر از کودکی هابم / خجالت می کشم / ملتری که مرا عوض می کرد / اینها نمونه های انتقالی از گونه های شعر است که می توان در باره مبطل یا مبطل بودن شان سخن گفت اما آنچه برای شعر دلمه «جنب است» توجه به وجه محتوایی ابتذال شعر پست مدرن یا شعر دهه ۷۰ است و بیگانه است که در کانون این پندار، شعر شیبستی و «اخلاق شیبستی» قرار دارد در نمونه های بالا نشان هر دور می توان پدیدار کرد.

در اینجا تنها به نکات اصلی فرایندهایی که به مثابه رویدادهای تاریخی - اجتماعی و فکری - فلسفی اتفاق افتاد و خرد شیبستی یا مدرنیته را در برابر خرد باوری مترقیته قوام بخشید اشاره می کنم.

۱- فروپاشی ایمان به خرد مدرن به مثابه تصویری روشن از حقیقت قابل انگای انسانی جهت حل و فصل اومانیستی پرورش هایش. قبل از آنکه محصول چالش های فکری باشد محصول آزمون های عملی بوده است. عصر روشنفکری، عصر فرخشی راسیونالیته و لیبرالیته قرن هجدهمی و آرمان های فیلسوفان عصر جدید بود که با شکوفایی سرمایه داری و تکنولوژی و صنعت با عوامل نظم جدید و تولید زبانی مدرن و مناسبات تازه همراه شده بود. هر روز بحران های اقتصادی - اجتماعی و رواج نقد در حوزه تفکر اجتماعی - اقتصادی و پیدایش آرای فلسفی رادیکال علیه مدرنیته، همه واقیتهای مادی و معنوی نظام جدید به وسیله نخبگان و پیشروان رادیکال و اندیشمندان همین دوران به طور شوع آسایی مورد نقد قرار گرفت. نتیجه، مارکس و فروید هر یک به نقد و جوی از باور به سلطنت عقل پرداختند. در متن بحران فقر و شکست آرمان نجات بخش سرمایه داری و صنعت این نقد که فلسفه اخلاقی، اقتصاد علم و متافیزیک را در بر می گرفت شدت یافت. جنبش های رادیکال انقلاب ۱۸۴۸، تمدن پاریس، جنبش کارگری انگلیس و نهضت های متعدد در آلمان و بحران های حاد اقتصادی و سیاسی بالاخره متحرک به جنگ جهانی اول کشید. همزمان علیه اعتبار قطعیت آمیز خود را از دست داد. تئوری خاص و عام نسبیت و پیوند

فیزیک و بار کلی به شدت به شکاکیت دامن زد. نسبییت سرریز آورد و عدم قطعیت گرایان علیه قطعیت علمی - عقلی قذیر الراشتند.

۲- گریز یک انباشتن در پی نقد آنچه علیه راسیونالیسم و نقد مارکس علیه عقلانیت سرمایه داری و نقد فروید علیه اخلاق بورژوازی، آخرین ضربات را به توهم خردگرایی و ماتریک وارد آورد.

جنگ جهانی اول و دوم، ظلمتات نقل مدرن را و آن سوی چهره ماندوس مدرنیته را باز نمود و این بحران اجتماعی - سیاسی و سیاسی - اقتصادی در ادبیات، شعر، زبان و فلسفه بازتاب یافت. لاقال بی اعتباری ثبوت تصویری عقلانی از زمان و واقیعت ذهن، و با خرد شکنی نیوتن، به هاینریش و با نئی کانت به برگسون ختم شد. در غرب این فرایندها یک تجربه حیاتی هم مادی و عینی و هم ذهنی و فکری بود. انسان ها در این فضای زیستی پریش هایشان را نفس می کشیدند و آنچه را می زیستند می اندیشیدند و آن گونه که می اندیشیدند می زیستند. سوررالیسم محصول کابوس بحران مرگبار جنگ جهانی اول و نیز دستاوردهای فروید با هم بود بدین سان تجربه هنری در غرب چیزی ریشه دگر و متصل به زندگی و واقیعات زیسته شده محسوب می شد.

بدین ترتیب چالش های فکری عقل متزیانه هم در آنجا منقل خود را دارا نمود. آنجا که نیروی دامن غنیم و مسلط و نسو، نیرویی توسعه طلب است و تمدن مدرن بیش از هر تمدنی ابزارهای گسترش و ضرورت توسعه طلبی را در دل داشته و سرمایه داری جاهت و ذاتا - تمایل به شکستن مرزها دارد. هم پدیده های مادی و هم پدیده های معنوی مدرنیته به ما هم رسید و ما را فرا گرفت. همان گونه که فکر آزادی و ستایش عقل از دوران مشروطه به سرور همراه رفت و آمد به غرب و نفوذ ساختارهای تولید تو و روابط استعماری به ایران آمد و درست به همین شکل، افکار پست مدرن در پی جریان یافتن روز افزون مناسبات و پدیده های مادی و معنوی و آمدن و ترجمه و آموزش و تحصیل به گونه های سطحی یا عمیق به ضرورت یا همچون مفولهای انتزاعی میان ما چهره نمود. قدر مسلم، این فرایند با فرایند ظهور پدیده مذکور در غرب متفاوت بود و هسته هم چنان که فرایند آشنایی ما با مدرنیسم با آنچه در غرب به مثابه یک ضرورت زوی داد متفاوت است. اما آیا این تفاوت به معنی غیر ضروری بودن است یا شکل تأثیر تمدن و تفکر مدرن بر ما - در شرایطی که ما کشوری پیرامونی و نامواد در حوزه تجربه نو محسوب می شویم - اجتناب ناپذیر است؟

این پرسش، هر پاسخی داشته باشد مستقیماً در بحث و تصمیم گیری و فهم ابتذال در شعر دوران حاضر ما نقش دارد.

۲- از پیامدهای تجربه بحران مدرنیته، نقد اخلاقی جدید دیرینه شناسی و تبارشناسی آن، نوعی شورش علیه ارزش های جامعه مدرن و جامعه ماقبل مدرن در غرب بوده است. ملماً این سرکشی که با ارزشی مجدد و در هم فرویزی همراه است در بارزترین شکل خود از نقد رادیکال نتیجه آغاز شده اعلام قتل خدا، نشان دادن بازمانده های آنچه نتیجه تبارشناسی منفی مسیحی و تفکر زهدانده پشته می نامد در لیبرالیسم بورژوازی و اندیشه های لرده معطوف به قدرت نتیجه و تصویر انسانی که همه معیارهای اخلاقی و سنت های فریکارانه جامعه بورژوازی را زیر پا می کند در عصیان های او تگار و

مدرنیست های بعدی و مابعد مدرنیست ها نقش بسزایی داشته است. همراه با دوران های سرشار از بحران و سرگشتگی، بحرانی در حوزه ادبی از همان آغاز قرن بیستم شدت گرفت. بحث بر سر پایداری یا ناپایداری جنبش های نظیر دالنیسم نیست بلکه پیدایش منطق آن در دل آت و جبه های عینی و ذهنی عصر جدید است.

نوعی خرد شیبستی و نقی اخلاق هیبتی بر متافیزیک و سنت های اخلاقی کهن با گرایش لیبرال - فمینیستی از مشخصات اولیه شعر پست مدرن است.

ما نمی توانیم به سادگی این پدیده ها را به اموری ساده ای و هیچ و بیچ نسبت دهیم. هر چند این پدیده ها پوچ بوده و ناتوان از بدل شدن به اثر که در خشان ملذکار باشند لیکن اتکار پذیر نیست که حوادثی عینی در دل جامعه مدرن آمد و هیچ انسان جدی ای نمی تواند روش بی انتهای یا تبلیغی و احساسی را در دلوری شان بپذیرد.

چه با تمرین پیش پترین و دم دست ترین چهره شعر دهه ۷۰ از نظر محتوایی، «قیام علیه نفس کشی» و «پاسخ به میل طبیعی» و در هم شکستن موازین اخلاقی رسمی جامعه اعلام شده است. آواز این بابت ما حق داریم آنچه را مخالفان به آن نام ابتذال می دهند، محصول تجلی این ایده تجزیه ای بدانیم؟ آیا این ستیز همان است که نتیجه می گوید؟ مخالفان این شعر می گویند در آن صورت چه تمایزی بیست قتل زنجیرهای و تجاوز به ۲۴ کوه که با روحیه حاکم بر شعری وجود دارد که مثلاً از همجنس گرایان با زبان خشن دفاع می کند؟

پاسخ به این پرسش می تواند در حوزه زیبایی شناسی مطرح شود و گفته شود در این گونه شعر، همه چیز و همه ارزش ها در حوزه استیک زبان معنا می یابد و ما نباید آنچه را مربوط به یک حوزه گفتگویی دیگر است به نادرست وارد حوزه بحث اخلاقی کنیم و سپس آن را با این میزان داور می کنیم. زیرا در اینجا ارزشی مربوط به اندام است اما اندام زنی در پهنه ارزش های اخلاقی و دیدگاه حتی دینی هم می تواند رخ دهد و در اینجا ما به هنجار زدایی محتوایی و نگاه معنوی شعرها و تصورشان از مناسبات انسانی متوجه ایم. مهم ترین درون مایه هنر نه خود نوآوری های سبکی بلکه نگاه عمیق و آگاهی متن است از انسان و هستی و روابط متبعت از هستی داشتن.

باز می توان گفت آری این صحیح است و هنر بدیع و مانا حاوی تجربه حیاتی و معنوی یکه است. شعر پست مدرن با یک کاسه کردن تمامی میل های طبیعی یا وجدان بد می ستیزد. این شعر محصول آگاهی از مرگ خدا و مهم تر از آن قتل خدا در تجربه مدرنیته است و می گویند با فریب، متافیزیک ستیز و عمل معکوس را که تاکنون کسی جرأت انجامش را نداشته به انجام برساند یعنی به وصیت نتیجه ای عمل می کند.

آیا این پاسخ صحیح است؟ اولاً در میان شاعران پست مدرن هستند افرادی که به خلاف مثلاً برهانی - افرادی اخلاق گرا در شعر بودند و یک کاسه کردن آنان صحیح نیست. مسلماً جهان اخلاقی شعر مهرداد فلاح از جهان بیمار گونه شعر عبدالرشید تمایز دارد. ممکن است، هر چه مرج و بیماری نقطه مثبت شعر پست مدرن شده شود اما در نقطه ای خارج از چالش های درون گروهی، و از موضعی جدا از جدل های این و آن دسته به شعر یک



شماره ۲۷
 شماره ۲۷
 شماره ۲۷

